
1. A che punto è la storia delle donne in Italia :
seminario Annarita Buttafuoco, Milano, 15
marzo 2002 / a cura di Anna Rossi-Doria.
Roma : Viella, 2003.  187 p. ; 22 cm. (I libri di
Viella ; 38). ((In testa al front.: Unione femmi-
nile. ISBN 88-8334-111-2 
1. Donna - Posizione sociale - Italia – Storia

2. Amorosi assassini : storie di violenze sulle
donne / Marina Addis Saba ... [et al.].  Roma
[etc.] : GLF editori Laterza, 2008.  XII, 263 p. ;
21 cm.  (I Robinson. Letture). ISBN 978-88-
420-8514-0 
1.Violenza sessuale - Italia - 2006 - Inchieste
2.Maltrattamenti familiari - Italia - 2006 -
Inchieste

3. Angioni, Giulio 
La famiglia e la donna in Sardegna : annotazio-
ni di studio / Giulio Angioni. In Lares.
71(2005), n. 3, p. 487-498. 
1.Donna – Posizione sociale – Sardegna
2.Famiglia – Sardegna

4. Anna Banti : una regina dimenticata / Sontag
… [et al.]. In Paragone : letteratura. 56(2005),
n. 57/58/59. Numero monografico.  
1. Banti, Anna

5. Anselmi, Tina
Storia di una passione politica / Tina Anselmi ;
con Anna Vinci.  Milano : Sperling & Kupfer,
[2006].  144 p., [8] c. di tav. : ill. ; 22 cm.
(Saggi). ((Sottotit. della cop.: La gioia condivi-
sa dell’impegno. ISBN  88-200-4051-4  
1. Anselmi, Tina

6. Arosio, Laura
La diversità crea fragilità? : un approfondimen-
to sulle cause dell’instabilità coniugale / di
Laura Arosio. In Rassegna italiana di sociolo-
gia.  47(2006), n. 3, p. 441-463. 
1. Matrimonio – Analisi sociologica

7. Babini, Valeria Paola
Paola Lombroso, una donna nelle scienze del-
l’uomo / Valeria P. Babini. In Nuncius : annali
di storia della scienza. 18(2003), fasc. 1, p. 141-
165.  
1. Lombroso, Paola

8. Bachiddu, Elena 
Armungia, casa Lussu : appunti per un’etnogra-
fia al femminile / Elena Bachiddu. In Lares.
72(2006), n. 1, p. 181-216. 
1. Casu, Nenetta 2. Serri, Giovanna 3.Lussu,
Emilio – Rapporti con le donne

Catalogo Donna

La nostra Biblioteca ha un catalogo speciale
dedicato a volumi e spogli di riviste di argomen-
to femminile, crediamo di particolare utilità per
chi voglia intraprendere una ricerca su questo
tema. Per la scelta delle opere si è data la prefe-
renza alla saggistica del pensiero della differen-
za sessuale, alla storia delle donne, alle notizie
biografiche e/o bibliografiche su donne celebri
(scrittrici, pittrici, registe, musiciste, etc.) e a
svariati temi inerenti alla femminilità e al ruolo
della donna. Il catalogo è informatizzato dal
2000 ed è consultabile sia in SBN che sul nostro
OPAC (http://www.provincia.teramo.it/bibliote-

ca). Lo scopo del presente catalogo è quello di
fornire strumenti documentari e bibliografici
utili per una ricerca di genere ad un’ampia fascia
di utenza, che comprende docenti e studenti,
facoltà universitarie ed operatori culturali.

È possibile in tal modo offrire materiali
didattici di vario tipo, dalle bibliografie temati-
che alle informazioni bibliografiche e documen-
tarie. La bibliografia che viene proposta in que-
sto numero riguarda tutto ciò che è stato acqui-
stato ultimamente dalla Biblioteca “Dèlfico” e
articoli di periodici in abbonamento.

Nadia Di Luzio

Indice alfabetico per autori e titoli 

37NOTIZIE DALLA DELFICO - 2-3/2008 



38 NOTIZIE DALLA DELFICO - 2-3/2008

9. Ballestra, Silvia
Contro le donne nei secoli dei secoli / Silvia
Ballestra.  Milano : Il saggiatore, [2006]. - 94 p.
; 19 cm. (Pamphlet). ISBN 88-428-1396-6 
1. Donna - Posizione sociale - Italia - Sec. 21.

10. Barcia, Franco
Bibliografia degli scritti di Silvia Rota Ghibaudi
/ Franco Barcia. In Il pensiero politico : rivista
di storia delle sociali politiche e sociali.
37(2004), n. 2, p. 245-254.  
1. Rota Ghibaudi, Silvia

11. Baritono, Raffaella
Femminismi in un contesto globale : appunti
per un’analisi storica e una riflessione teorica /
Raffaella Baritono. In Contemporanea.
10(2007), n. 4, p. 721-729. 
1. Femminismo – Studi

12. Belliti, Daniela
Hannah Arendt : una donna in tempi bui /
Daniela Belliti. In AEC : bollettino dell’amici-
zia ebraico-cristiana di Firenze. 2007, n. 1-2, p.
21-34. 
1. Arendt, Hannah

13. Bernardini De Pace, Annamaria
Calci nel cuore / Annamaria Bernardini De
Pace.  [Milano] : Sperling Paperback, 2007.
XVII, 203 p. ; 20 cm.  (Open space ; 69). ISBN
978-88-606-1059-1 
1.Maltrattamenti familiari

14. Berti Logan, Gabriella
Caterina Scarpellini : astronomy and meteorolo-
gy in Risorgimento Rome / Gabriella Berti
Logan.  In Nuncius : istituto e museo di storia
della scienza.  20(2005), n. 1, p 189-217. 
1. Scarpellini, Caterina

15. Bertuzzi, Liliana
Sei lettere di Maria Mazzini / Liliana Bertuzzi. In
Rassegna storica del Risorgimento : organo della
Societa nazionale per la storia del risorgimento
italiano. A. 89(2002), fasc. IV, p. 503-516.
1.Mazzini, Maria – Lettere e carteggi

16. Bianchi, Alessandro
Alterità ed equivalenza : modelli femminili
nella tragedia italiana del Cinquecento /
Alessandro Bianchi.  Milano : Unicopli, [2007].
273 p. ; 23 cm. (Parole allo specchio ;
15).((Nell’occhietto: Dipartimento di Italianisti-
ca, Università degli studi di Parma. ISBN 978-
88-400-1165-3  
1. Letteratura drammatica - Sec. 16. -
Personaggi femminili

17. Bini, Elisabetta
Uno spaccato di storiografia di genere negli
anni ‘50 : il caso degli Usa / Elisabetta Bini. In
Contemporanea.  6(2003), n.1, p. 191-201.  
1. Donna – Stati Uniti d’America – Posizione
sociale  - Storiografia

18. Bisanti, Armando
A proposito di una recente edizione delle Rime
di Isabella Morra / Armando Bisanti. In Critica
letteraria. A. 31(2003, n. 119, p. 351-358.  
1. Morra, Elisabetta – Rime

19. Bizzotto, Sara
Un esempio di autorità femminile nel seicento :
Elisabetta di Boemia / Sara Bizzotto ; presenta-
ta da Wanda Tommasi. In DWF. 2004, n. 3-4,
p.85-97.  
1. Elisabetta : di Boemia

20. Bock, Gisela 
Le donne nella storia europea : dal Medioevo ai
nostri giorni / Gisela Bock ; traduzione di
Benedetta Heinemann Campana, Roma [etc.] :
GLF editori Laterza, 2003. VI, 490 p. ; 21 cm. (
I Robinson). ISBN 88-420-7115-3. 
1. Donna - Posizione sociale - Europa – Storia

21. Borello, Benedetta 
Lo spazio di un matrimonio : cose e contese tra
marito  e moglie, sec. 17.-18. / Benedetta
Borello. In Quaderni storici. 41(2006), n. 1, p.
69-99. 
1. Matrimonio – Rapporti patrimoniali – Sec.
17.-18.



39NOTIZIE DALLA DELFICO - 2-3/2008 

22. Botteri, Inge  
Nomen omen : corpo, sesso e genere nelle defi-
nizioni dei dizionari / Inge Botteri. In Cheiron.
24(2007), n. 47, p. 99-132. 
1. Donna – Terminologia – Dizionari

23. Botti, Caterina
Madri cattive : una riflessione su bioetica e gra-
vidanza / Caterina Botti.  Milano : Saggiatore,
[2007]. 250 p. ; 22 cm. (La cultura ; 612). ISBN
978-88-428-1194-7 
1.Gravidanza - Aspetti morali  2.Bioetica

24. Briganti, Maria Camilla
Maria Zambrano, una filosofia tra nostalgia e
speranza / M. Camilla Briganti. In Il cannoc-
chiale : rivista di studi filosofici. A. 2003, n. 1,
p. 69-74.  
1. Zambrano, Maria

25. Brizendine, Louann
Il cervello femminile / Louann Brizendine. In
Prometeo. 25(2007), n. 98, p. 86-93. 
1.Cervello - Donna – Fisiologia

26. Brubacher, Lorrie
L’integrazione della terapia centrata sulle emo-
zioni con il modello di Virginia Satir / Lorrie
Brubacher. In Terapia familiare. 2007, n. 84, p.
53-83. 
1. Satir, Virginia  2. Famiglia – Psicoterapia

27. Buonanno, Milly 
Inviate al fronte : il genere fa differenza nel rac-
conto della guerra? / di Milly Buonanno. In
Problemi dell’nformazione. 33 (2008), n. 2, p.
159-180. 
1. Donne giornaliste – Atteggiamento verso la
guerra

28. Burrini, Ilenya
Anna Maria Taigi ed Elisabetta Canori Mora :
due mistiche / Ilenya Burrini. In Il cannocchia-
le : rivista di studi filosofici. 2002, n. 3, p. 177-
191. 
1. Taigi, Anna Maria  2. Canori Mora, Elisabetta

29. Busi, Patrizia 
Le carte di Maria Sara Goretti : inventario e
notizie documentarie / Patrizia Busi. In
L’Archiginnasio. 100(2005), p. 541-566. 
1. Goretti, Maria Sara – Fonti documentarie

30. Campus, Donatella 
Una donna comandante in capo : la corsa di
Hillary Clinton verso la Casa Bianca / Donatella
Campus. In Il mulino. 56(2007), n. 6, p. 1123-
1133.  
1. Clinton, Hillary Rodham 

31. Capoccia, Vanni
Donne tossicodipenti e sessualità : la promozio-
ne della salute nei Ser.T. / Vanni Capoccia,
Stefano Goretti, Francesca Pierri. In Bollettino
per le farmacodipendenze e l’alcoolismo. A.
25(2002), n. 1-2, p. 92-100. 
1.Donne tossicomani

32. Cappelletti, Vincenzo
La moda come intersezione di paradigmi / di
Vincenzo Cappelletti. In Acta. 2003-2004, p.
61-70. 
1. Brioni Roman Style

33. Caprioglio, Donatella 
Un’altra donna : viaggio interiore al tempo della
menopausa / Donatella Caprioglio.  Bari :
Palomar, [2007].  200 p. ; 20 cm. ISBN 978-88-
7600-204-5 
1. Menopausa

34. Caprioli, Fulvia
Amaliana Negretti Cambiasi, ovvero Liala :
scrittura, personalità ed altro / Fulvia Caprioli,
Simonetta Scerni. In Scrittura : rivista di pro-
blemi grafologici. A. 33 (2003), n. 1, p. 38-46.  
1. Liala – Scrittura – Aspetti psicologici

35. Casadio, Isabella
Il tumore al seno nelle relazioni familiari e
l’educazione alla cura / Isabella  Casadio. In La
famiglia. A. 38(2004), n. 225, p. 58-64.  
1. Cancro – Mammella



40 NOTIZIE DALLA DELFICO - 2-3/2008

36. Casalini, Maria
Le donne della sinistra : (1944-1948) / Maria
Casalini  Roma : Carocci, 2005.  263 p. ; 22 cm.
Studi storici Carocci ; 73). ISBN  88-430-3264-X
1. Partiti di sinistra - Partecipazione femminile -
Italia -1944-1948 2. Donne - Attività politica -
Italia - 1944-1948 

37. Casalini, Maria
La famiglia socialista : linguaggio di classe e
identità di genere nella cultura del movimento
operaio / Maria Casalini. In Italia contempora-
nea. 2005, n. 241, p. 415-447.  
1. Famiglia – Europa – 1892-1922  2. Donna –
Emancipazione – Europa – 1892-1922

38. Casamassima, Pino
Donne di piombo : Mara, Annamaria, Angela,
Barbara, Anna Laura, Adriana, Barbara,
Annamaria, Geraldina, Nadia, Francesca: undi-
ci storie nella lotta armata / Pino Casamassima.
Milano : Bevivino, [2005].  190 p. ; 20 cm.
(God). ISBN 88-887-6451-8  
1. Donne terroriste - Italia - 1968-2003

39. Centi, Sara
L’iconografia femminile nel libro italiano del
rinascimento : alcuni aspetti di ciclicità e le tal-
king heads del Boccaccia / Sara Centi. In La
bibliofilia. 1088(2006), n. 1, p. 3-17. 
1. Donna – Iconografia – Sec. 16.

40. Certosa, Chiara 
Ecofemminismo : una presentazione critica /
Chiara Certoma. In DWF. 2007, n. 1, p. 32-53. 
1. Femminismo 2. Uomo e ambiente naturale

41. Ciopponi, Nadia 
Parola di donne : otto secoli di letteratura italia-
na al femminile : le signore della letteratura ita-
liana dal Duecento al Novecento / Nadia
Ciopponi.  Marina di Massa : Edizioni
Clandestine, 2006.  153 p. : 19 cm. (Saggistica).
ISBN 88-89383-54-2 
1.Letteratura italiana - Sec. 13.-20. - Antologie
2.Scrittrici italiane - Sec. 13.-20. - Biografie

42. Coarelli, Rossella 
Tra le carte e i quaderni di una maestra elemen-
tare : Maria Caterina Guerra / Rossella Coarelli.
In Annali di storia dell’educazione e delle isti-
tuzioni scolastiche. 2006, n. 13 p. 153-165. 
1. Guerra, Maria Caterina

43. Colella, Anna <1973- > 
Figura di vespa e leggerezza di farfalla : le
donne e il cibo nell’Italia borghese di fine
Ottocento / Anna Colella. Firenze [etc.] :
Giunti, 2003. 288 p. ; 19 cm. ( Generazioni).
ISBN 88-09-03295-0
1. Donna - Alimentazione - Aspetti socio-cultu-
rali - Italia - Sec. 19.

44. Colombo, Rosa Maria
Il sapere delle donne : spazi dati e spazi contrat-
tati nell’Inghilterra del diociottesimo secolo /
Rosa Maria Colombo. In Itinerari  A. 41 (2002),
n. 3, p. 149-159. 
1. Donna - Storiografia - Inghilterra - Sec. 18.

45. Convegno internazionale Italia Judaica
<9. ; 2005>  
Donne nella storia degli ebrei d’Italia : atti del
9. convegno internazionale Italia Judaica :
Lucca, 6-9 giugno 2005 / a cura di Michele
Luzzati e Cristina Galasso. Firenze : Giuntina,
[2007].  641 p. ; 24 cm. (Testi e studi ; 21).
ISBN  88-8057-295-4 
1. Donne ebree - Italia - Congressi – 2005 2.
Ebree - Italia - Congressi – 2005

46. Coppola, Floriana 
La scrittura femminile come autoterapia e stru-
mento di formazione : lettura analitico-transa-
zionale di un racconto / Floriana Coppola. In
AT : rivista italiana di analisi transazionale e
metodologie psicoterapiche. 26(2006), n. 13-
14, p. 46-55.  
1. Letteratura e psicanalisi 2. Scrittrici

47. Costanzo, Giovanna
La madre-terra e le donne in Fedor Dostoevskij
/ Giovanna Costanzo.  In Prospettiva persona :
trimestrale del Centro ricerche personaliste. A.
12 (2003), n. 43, p. 32-35.  



41NOTIZIE DALLA DELFICO - 2-3/2008 

1. Dostoevskij, Fedor Mihajlovic - Opere –
Personaggi femminili

48. Cova, Anne
Welfare state al femminile : la Francia dal 1892
al 1939 / Anne Cova. In Contemporanea. A.
2(1999), n. 2, p. 205-220. 
1. Donna – Assistenza – Francia – 1892-1939
2. Maternità – Assistenza – Francia – 1892-
1939

49. Crane, Diana
Questioni di moda : classe, genere e identità
nell’abbigliamento / Diana Crane ; a cura di
Emanuela Mora.  Milano : F. Angeli, [2004].
304 p., [24] c. di tav. : ill. ; 23 cm.  (Produrre
cultura creare comunicazione ; 4). ISBN 88-
464-5762-5 
1. Moda – Storia

50. Cremonini, Claudia
Donne e poeti nel medioevo latino / Claudia
Cremonini. In Prometeo.  23(2005), n. 92, p.
66-71. 
1. Donna nella poesia – Medioevo

51. Cristalli, Flavia
Sistemi locali del lavoro e differenze di genere
in Italia / Flavia Cristaldi, Gaetano Della Morte.
In Bollettino della società geografica italiana.
2007, fasc. 2, p. 347-372. 
1. Lavoro delle donne - Italia - 1981-2005  2.
Donna - Posizione sociale - Italia - 1981-2005

52. Curti, Lidia 
La voce dell’altra : scritture ibride tra femmini-
smo e postcoloniale / Lidia Curti.  Roma :
Meltemi, [2006].  238 p. ; 19 cm. 
1.Scrittrici – Sec. 20.-21.  2. Donna nella lette-
ratura - Sec. 20.-21.

53. Da Re, Maria Gabriella 
Eleonora D’Arborea nella memoria popolare /
Maria Gabriella Da Re. In Lares. 71(2005), n.
3, p. 599-612. 
1.D’Arborea, Eleonora

54. Davi, Klaus
Fallocrazia / Klaus Davi.  Milano : Rizzoli,
2007.  238 p. ; 22 cm. (24/7).  ((Tratto dalla
copertina: Perchè gli uomini hanno paura delle
donne e le escludano dal potere. ISBN 978-88-
17-01776-3 
1.Donna - Posizione sociale - Italia 2.Identità
sessuale - Aspetti socio-culturali  3.Uomo -
Posizione sociale - Italia 

55. De Angelis, Giovanna 
Le donne e la shoah / Giovanna De Angelis ;
[prefazione di Anna Foa].  Roma : Avagliano,
[2007].  176 p. ; 20 cm. (La memoria e l’imma-
gine ; 18). ISBN 978-88-8309-230-5 
1. Ebree - Persecuzioni - 1933-1945

56. De Stefano, Cristina 
Americane avventurose / Cristina De Stefano.
Milano : Adelphi, [2007].  197 p. : ill. ; 22 cm.

57. De Feudis, Rossana
Il tempo dell’esitazione : la relazione di aiuto
psicologico con la donna operata di cancro al
seno / Rossana De Feudis. In Terapia familiare.
A. 26 (2003), n. 71, p. 49-68. 
1.Cancro – Mammella – Aspetti psicologici

58. Del Corno, Giovanna 
Maria Sara Goretti, la sua vita, i suoi libri /
Giovanna Delcorno. In L’Archiginnasio.
100(2005), p. 519-540. 
1. Goretti, Maria Sara

59. D’Eramo, Marco
Una scrittrice del novecento : Luce d’Eramo /
Marco d’Eramo, Piersandro Vanzan. In
Prospettiva persona : trimestrale di cultura, etica
e politica. A. 12(2003), n. 44, p. 57-74.  
1. D’Eramo, Luce

60. Di Giorgi, Marianna
Santa Maria Egiziaca tra Oriente e Occidente : la
Vita Sanctae Mariae Aegyptiacae meretricis di
Paolo Diacono Napoletano / Marianna Di Giorgi.
In Schede medievali : rassegna dell’Officina di
studi medievali. A. 38(2000), p. 155-197.
1. Maria Egiziaca <santa> 



42 NOTIZIE DALLA DELFICO - 2-3/2008

61. D’Ignazi, Laura
L’educazione femminile a Ripatransone nell’ot-
tocento : la visione della donna /  di Laura
D’Ignazi. In Archeopiceno. A. 9(2001), n.
33/34, p. 25-29.   
1. Donna – Educazione – Ripatransone – Sec.
19.

62. Di Maggio, Elena
Le donne dell’Ospedale del Salvatore di Roma :
sistema assistenziale e beneficenza femminile
nei secoli 15. e 16. / Elena Di Maggio.
Ospedaletto, Pisa : Pacini, [2008].  183 p. : ill. ;
19 cm.  (Ospedali medievali tra carità e servizio
; 4). ISBN 978-88-7781-958-1 
1. Roma - Ospedale di San Giovanni - Storia
2.Donne romane - Sec. 15.-16. - Biografie
3.Assistenza sociale - Roma - Sec. 15.-16.

63. La donna è mobile : undici storie di preca-
riato femminile / a cura di Maria Teresa Cassini,
Alessandro Castellari.  Bologna : Perdisa,
[2006].  99 p. ; 21 cm. ISBN 88-8372-362-7 
1. Rapporti di lavoro - Flessibilità – Italia 2.
Donna – Condizione sociale 

64. Le donne di Darkover / Marion Zimmer
Bradley presenta ; traduzione di Gianluigi
Zuddas.  Milano : Nord, [2007].  370 p. ; 21 cm.
(Fantacollana ; 206) ((Scelta di racconti. ISBN
978-88-429-1530-0

65. Donne e professioni nell’Italia del
Novecento / a cura di Giovanna Vicarelli.
Bologna : Il Mulino, [2007].  223 p. ; 22 cm.
(Società e storia). ISBN 978-88-15-12066-3 
1. Lavoro delle donne – Italia – Sec. 20. 2.
Professioniste – Italia – Sec. 20.

66. Donne, politica e istituzioni : il punto di
vista dell’Università di Udine / a cura di
Fabiana Fusco.   Udine : Forum, [2007].  110 p.
: ill. ; 24 cm. 
1. Donna – Attività politica  2. Italia – Politica –
Partecipazione femminile

67. D’Ottavi, Anna Maria
Insegnare alla donna immigrata che lavora nei

servizi alla persona / di Anna Maria D’Ottavi.
In La rivista di servizio sociale. 43(2003), n. 2,
p. 55-66.  
1. Lavoratrici domestiche straniere –
Formazione professionale

68. Educazione di genere tra storia e storie :
immagini di sé allo specchio / a cura di
Margarete Durst.  Milano : F. Angeli, [2006].
189 p. ; 23 cm.  (Scienze della formazione).
ISBN 88-464-7892-4 
1.Donne - Educazione 

69. Emersione al femminile / a cura di Luca
Meldolesi e Marco Marchese.  Roma : Carocci,
2005.  XI, 142 p. ; 20 cm. (Occasioni ; 13).
ISBN 88-430-3483-9 
1. Lavoro delle donne – Italia meridionale

70. Esercizi di stile / a cura di Teresa Bertilotti
e Maria Pia Casalena. In Genesis. A. 6(2007).
Numero monografico. 
1.Scrittrici italiane  2.Donna nella letteratura
italiana 

71. Fimiani, Antonella
Femminilità, alterità e desiderio in Soren
Kierkegaard : un’analisi del ruolo e dell’impor-
tanza del femminile nella dialettica degli stadi /
Antonella Fimiani. In Rivista di filosofia neo-
scolastica. A. 99(2007), n. 4, p. 655-680. 
1.Kierkegaard, Soren - Opere - Personaggi fem-
minili

72. Fiorino, Vinzia
Una storia di genere maschile : riflessioni su un
approccio storiografico / Vinzia Fiorino. In
Contemporanea. 9(2006), n. 2, p. 381-390.  
1. Uomo – Posizione sociale

73. Fisher, Espedita
Clausura : le nuove testimoni dell’assoluto /
Espedita Fisher ; con una prefazione di Sergio
Zavoli e un intervento di Susanna Tamaro, e le
testimonianze di Pier Luigi Celli e Tonino
Guerra. Roma : Castelvecchi, 2007. 260 p., [12]
c. di tav. : ill. ; 20 cm. (Le navi ; 51). ISBN  978-
88-7615-175-0   



43NOTIZIE DALLA DELFICO - 2-3/2008 

1. Monache - Interviste 2. Suore di clausura -
Interviste 

74. Flamini, Carlo Il grande tabù delle donne
: come affrontare senza timori la menopausa /
Carlo Flamini. Milano : Oscar Mondadori,
2005. 424 p. ; 20 cm. ( Oscar saggi ; 787). ISBN
88-04-54782-0 
1. Menopausa

75. Forcolin, Carla 
Mamma non mamma : storia dell’affido di due
gemellini a una single / Carla Forcolin.  Venezia
: Marsilio, [2007].  122 p. ; 22 cm. (Gli specchi
della memoria). ISBN  88-317-9148-6   
1. Affidamento familiare – Testimonianze

76. Forti, Marco 
Spaziani 2000 : lirica d’amore e poema/roman-
zo / Marco Forti. In Nuova antologia .
147(2007), n. 3, p. 205-228. 
1. Spaziani, Maria Luisa

77. Fumi, Elena
Rileggendo Elsa Morante : costanti e varianti /
Elena Fumi. In Critica letteraria.  33(2005),
fasc. 3, p. 565-580. 
1. Morante, Elsa

78. Gabrielli, Patrizia
La pace e la mimosa : l’Unione donne italiane e
la costruzione politica della memoria (1944-
1955) / Patrizia Gabrielli. Roma : Donzelli,
[2005]. V, 184 p. ; 21 cm. (Saggi. Storia e scien-
ze sociali). ISBN  88-798-9991-0  
1. Unione donne italiane – 1944-1955

79. Galli, Sara
Bibliografia della stampa femminile nella
Resistenza / Sara Galli.  Milano : Guerini e
associati, 2006.  214 p. ; 23 cm. (Ripensare il
‘900. Strumenti). ISBN 88-8335-724-8 
1. Donne - Attività politica - Sec. 20.  2.
Periodici femminili - Italia - 1943-1945 –
Bibliografia

80. Garavaso, Pieranna 
Filosofia delle donne / Pieranna Garavaso,

Nicla Vassallo.  Roma [etc.] : GLF editori
Laterza, 2007.  165 p. ; 18 cm. (Biblioteca
essenziale Laterza ; 74). ISBN 978-88-420-
8236-1 
1. Femminismo  2.Donna - Concezione filosofica

81. Gatta, Massimo
Le donne e i libri : brevi note sulla bibliofilia
femminile / Massimo Gatta. In La Bibliofilia.
2007, n. 1, p. 49-70. 
1. Bibliofilia – Donne

82. Genere e potere : [la lunga marcia delle ita-
liane verso le pari opportunita] / interventi di
Simonetta Bisi ... [et al.]. In Sapere. 2006, n. 2,
p. 6-39. 
1. Donna – Posizione sociale

83. Gialloreto, Andrea
Sognando una patria mai esistita : gli eroi
raminghi di Fausta Cialente tra utopia comuni-
taria e crisi di disappartenenza / Andrea
Gialloreto. In Critica letteraria. 33(2005), fasc.
3, p. 467-501.
1. Cialente, Fausta

84. Gissi, Alessandra
Voci che corrono : levatrici, procurato aborto e
confino di polizia nell’Italia fascista /
Alessandra Gissi. In Quaderni storici.
41(2006), n. 1, p. 133-149.   
1. Maternità – Aspetti sociali – Italia - 1930-
1935 1. Aborto – Italia – 1930-1935

85. Gnugnoli, Alberta
Paesaggi interiori : Julia Margaret Cameron /
Alberta Gnugnoli.  In Art e dossier. 17 (2003),
n. 188, p. 18-23. 
1. Cameron, Julia Margaret

86. Gorgoni Lanzetta, Lucia 
Donne in guerra : appartenenze sociali, proces-
si identitari, eredità generazionali in aree urba-
ne e rurali / di Lucia Gorgoni Lanzetta e Sara
Follacchio. In Abruzzo contemporaneo. 2002,
n. 15, p. 159-191. 
1. Guerra mondiale 1939-1945 – Partecipazione
femminile – Abruzzo – 1943-1944



44 NOTIZIE DALLA DELFICO - 2-3/2008

87. Grussu, Pietro
Sintomatologia e tono dell’umore in gravidanza
e dopo il parto : confronto tra donne primipare
e pluripare : uno studio pilota / Pietro Grussu,
Maria Teresa Nasta e Rosa Maria Quatraro. In
Giornale italiano di psicologia. 32(2005), n. 1,
p. 111-130 
1. Depressione nervosa – Puerperio

88. Gualerzi, Saverio 
Penelope o della tessitura : trame femminili da
Omero a Ovidio / Saverio Gualerzi.  Bari :
Palomar, 2007.  163 p. ; 21 cm. (Discese ; 16).
ISBN 978-88-7600-207-6 
1. Ovidio Nasone, Publio. Heroides. Epistula 2.
Ovidio Nasone, Publio - Tema di Penelope

89. Hamlett, Jane
Genere e spazio domestico in un college femmi-
nile inglese alla fine dell’ottocento / Jane
Hamlett. In Quaderni storici. 41(2006), n. 3, p.
583-608. 
1.Donna - Educazione - Inghilterra - Sec. 19.
2.Collegi universitari - Inghilterra - Sec. 19.

90. Iannotta, Daniella
S. Caterina da Siena : la provocazione linguisti-
ca / Daniella Iannotta. In Il cannocchiale : rivi-
sta di studi filosofici. 2002, n. 3, p. 113-127.  
1. Caterina : da Siena <santa>

91. Impegno civile : donne e uomini tra profes-
sioni, volontariato, politica / [scritti di] Patrizia
Gabrielli ... [et al.]. In Storia e problemi con-
temporanei : semestrale dell’Istituto regionale
per la storia del movimento di liberazione nelle
Marche. A. 15(2002), n. 31. Numero monogra-
fico.
1.Donna – Posizione sociale – Sec. 19.-20.

92. Indisciplinate : percorsi femminili tra lettera-
tura scienze e storia / Sara Cabibbo ... [et al.] ; pre-
fazione di Marina Piazza.  Cosenza : Fondazione
Luigi Guccione, 2002.  190 p. ; 24 cm.
1. Donna e Scienze 2. Scrittrici - Critica lettera-
ria

93. Kristeva, Julia 
Hannah Arendt : la vita, le parole / Julia
Kristeva ; traduzione di Monica Guerra.  Roma
: Donzelli, [2005].  VI, 296 p. ; 21 cm. (Saggi).
ISBN 88-7989-993-7 
1. Arendt, Hannah

94. Landi, Patrizia
Non solo moda : le riviste femminili a Milano,
1850-1859 / Patrizia Landi. In Nuovi Annali
della scuola speciale per archivisti e biblioteca-
ri. 18 (2004), p. 171-190.  1. Periodici femmini-
li – Milano – 1850-1859

95. Leone, Nicoletta
Le carte di Maria Corti : il novecento a nuovi
crocevia / Nicoletta Leone. In Nuova antologia.
138(2003), n. 2, p. 280-288.  
1. Corti, Maria

96. Leonhard, Silvia
Guaritrici nel pietismo? : dialoghi di conversio-
ne e racconti di guarigione nel  diario di Sophie
von Wustemberger, 1809-1878 / Silvia
Leonhard. In Quaderni storici. 38 (2003), n. 1,
p. 165-194. 
1. Wustemberger, Sophie von  - Diari

97. Lobato, Mirta Zaida
Quello non era un concorso di bellezza : le voci
delle regine del lavoro sotto il regime peronista
/ Mirta Zaida Lobato. In Genesis. 4(2005), n. 1,
p. 151-167. 
1. Concorsi di bellezza – Argentina – 1946-
1955

98. Lorini, Alessandra
Portrait of a Lady : Elsie Clews Parsons e l’an-
tropologia femminista della scuola di Franz
Boas / Alessandra Lorini. In Contemporanea.
3(2000), n. 4, p. 619-650.  
1. Parsone, Elsie Clews

99. Lozano, Jorge
Simmel : la moda, il fascino formale del confi-
ne / di Jorge Lozano. In La critica sociologica.
2006, n. 157, p. 1-12. 
1. Moda



45NOTIZIE DALLA DELFICO - 2-3/2008 

100. Lucamante, Stefania
Una laudevole fine : femminismo e identifica-
zione delle donne nella narrativa di Rossana
Campo / Stefania Lucamante. In Italianistica :
rivista di letteratura italiana. 31(2002), n. 2-3, p.
295-306. 
1.Campo, Rossana – Opere narrative –
Personaggi femminili
101. Lucrezi, Francesco 
La violenza sessuale in diritto ebraico e romano
/ Francesco Lucrezi.  Torino : G. Giappichelli,
[2004].  VII, 146 p. ; 21 cm. ISBN  88-348-
4566-8 
1. Violenza sessuale – Diritto ebraico 2.
Violenza sessuale – Diritto romano
102. Lucrezio Monticelli, Chiara 
La nascita del carcere femminile a Roma tra 18.
e 19. secolo / Chiara Lucrezio Monticelli. In
Studi storici. 48(2007), n. 2, p.447-476. 
1. Carceri – Roma – Sec. 18.-19. 2. Detenute –
Roma – Sec. 18.-19.
103. Lupo, Rosa Maria
Creazione e decreazione : la dialettica corpora-
le di trascendenza ed immanenza in Simone
Weil / Rosa Maria Lupo. In Filosofia e teologia.
19(2005), n. 1, p. 88-101. 
1.Weil, Simone – Concezione del dolore

104. Luzi, Alfredo 
Icone del femminile nella poesia di Mario Luzi
/ Alfredo Luzi. In Esperienze letterarie.
29(2004), n. 4, p. 51-64. 
1. Luzi, Mario – Opere poetiche – Personaggi
femminili    

105. Luzzati, Michele
Lo scudo della giustizia dei ‘gentili’ : nascite
illegittime e prostituzione nel mondo ebraico
toscano del quattrocento / Michele Luzzati. In
Quaderni storici. 39(2004), n. 1, p. 195-215. 1.
Prostituzione – Firenze – Sec. 15.  2. Figli natu-
rali – Firenze – Sec. 15.

106. Manfreda, Luigi Antonio
Sulle idee di limite e di possibile nei Quaderni
di Simone Weil / Luigi Antonio Manfreda. In Il

cannocchiale. 2006, n. 1, p. 71-75. 
1. Weil, Simone

107. Mannucci, Anna
La donna dei gatti : dalla gattara anomica alla
tutor della legge 281 / Anna Mannucci. In
Erreffe. 2003, n. 48, p. 99-117.
108. Marinetti, Filippo Tommaso
Come si seducono le donne / Filippo Tommaso
Marinetti ; prefazione di Carmen Llera.  Firenze
: Vallecchi, [2003].  126 p. ; 22 cm. (Caratteri
del ‘900). ISBN 88-8427-088-X
109. Mastrovito, Anna Maria
Le pari opportunità di genere / di Anna Maria
Mastrovito. In Annali dell’Istruzione. 2004, n.
2-3, p. 132-145. 
1. Donna – Formazione professionale – Scuola

110. Le memorie interroganti di Rossana
Rossanda / interventi di Aldo Agosti …[at al.].
In Passato e presente. 24(2006), n. 69, p. 17-44. 
1. Rossanda, Rossana. La ragazza del secolo
scorso
111. Merini, Alberto
Il corpo della donna migrante nella relazione
terapeutica: alcune questioni sul controtransfert
/ Alberto Merini. In Psicoterapia e scienze
umane. 40(2006), n. 3, p. 535-542.  
1. Donne immigrate – Psicanalisi

112. Micheli, Giuseppe A. 
Il lavoro adulto femminile tra due fuochi /
Giuseppe A. Micheli, Alessandro Rosina. In
Rivista internazionale di scienze sociali.
114(2006), n. 4, p. 505-524. 
1.Lavoro delle donne – Sec. 21.

113. Mirri, Luciana
La  donna nel cristianesimo bizantino / Luciana
Mirri. In Prospettiva persona : trimestrale del
Centro ricerche personaliste. A. 12 (2003), n.
43, p.  24-31. 
1. Donna – Impero d’Oriente

114. Modelli di welfare state e interpretazioni
di genere / a cura di Elisabetta Vezzosi ; inter-



46 NOTIZIE DALLA DELFICO - 2-3/2008

vengono Lynne Haney ... [et al.]. In
Contemporanea.  3(2000), n. 1, p. 123-151.  
1. Donna – Assistenza sociale – Sec. 20.

115. Morrone, Aldo 
Corpi e simboli : immigrazione, sessualità e
mutilazioni genitali femminili in Europa / Aldo
Morrone, Pietro Vulpiani. Roma : Armando,
[2004]. 287 p. : ill. ; 24 cm. ( Antropologia
medica). ISBN 88-8358-683-2
1. Donne immigrate - Assistenza – Europa  2.
Deformazioni e mutilazioni <etnologia>
116. Muzzarelli, Maria Giuseppina
Un’italiana alla corte di Francia : Christine de
Pizan, intellettuale e donna / Maria Giuseppina
Muzzarelli.  Bologna : il Mulino, 2007.  160 p.,
[10] c. di tav. : ill. ; 21 cm. (Intersezioni ; 312).
ISBN 978-88-15-11871-4
1. Christine : de Pizan
117. Nacci, Michela
Donne, uguaglianza, differenza / Michela
Nacci. In Il mulino, 56(2007), n. 3, p. 514-524. 
1. Donna – Posizione sociale
118. Nelson, Jonathan K.
Leonardo e la reinvenzione della figura femmi-
nile: Leda, Lisa e Maria : 16. lettura vinciana,
22 aprile 2006 : Città di Vinci, Biblioteca
Leonardiana /  Jonathan K. Nelson.  [Firenze ;
Milano] : Giunti ; Vinci :
1. Leonardo : da Vinci - Figure femminili
2.Donna nella pittura italiana - Sec. 15.

118. Nencini, Riccardo
Oriana Fallaci : morirò in piedi / Riccardo
Nencini.  Firenze : Polistampa, [2007].  62 p. ;
17 cm.  (Libro verità ; 11). ISBN 978-88-596-
0274-3 
1. Fallaci, Oriana

120. Ongarello, Giovanna
La molestia sessuale in ambito lavorativo : la
complessità delle variabili per definirla /
Giovanna Ongarello. In Studi etno-antropologi-
ci e sociologici. 34 (2006), n. 34, p. 69-77. 
1. Molestie sessuali 

121. Pacini, Monica
Dalla paglia a “I gigli” : spunti di ricerca sul
lavoro delle donne a Campi Bisenzio / Monica
Pacini. In Ricerche storiche. 36(2006), n. 3, p.
445-459.
1. Lavoro delle donne – Campi Bisenzio –
1951-1991

122. Paini, Anna
Tra associazionismo e gruppi femminili : uno
spazio di azione e narrazione (Lifou, Nuova
Caledonia) / Anna Paini. In Erreffe. 2007, n. 55,
p. 39-50. 
1. Associazioni femminili – Melanesia

123. Papp, Judit
La poesia femminile di guerra : ruolo e produ-
zione letteraria delle donne nelle guerre mon-
diali / Judit Papp. In Rivista storica del Sannio.
14(2007), n. 1, p. 17-46.
1. Guerra nella poesia 2. Poetesse - 1914-2005

124. Parente, Lucia
Maria Zambrano e la ragione poetica : una rilet-
tura di A. Savignano / Lucia Parente. In
Filosofia oggi. A. 31 (2008), f. II-III, p. 291-
301.
1.Zambrano, Maria

125. La parola e le pratiche : donne protestanti
e femminismi / Sabina Baral ... [et al.].  Torino
: Claudiana, 2007.  152 p. ; 21 cm. (Nostro
tempo ; 92). ISBN 978-88-7016-705-4 
1.Femminismo 2.Donne protestanti

126. Passatelli, Roberta
Corpi ibridi : sesso, genere e sessualità /
Roberta Passatelli. In Aut aut. 2006, n. 330, p.
29-57.
1. Identità sessuale

127. Pastore, Stefania
La rivoluzione di Dona Maria Pacheco a Toledo
: riflessi letterari e costruzione storica / Stefania
Pastore. In Bruniana & Campanelliana.
12(2006), n. 1, p. 41-57.
1. Pacheco, Maria Candida



47NOTIZIE DALLA DELFICO - 2-3/2008 

128. Patriarca, Silvana
Il sesso delle nazioni : genere e passioni nella
storiografia sul nazionalismo / Silvana
Patriarca. In Contemporanea. 10(2007), n. 2, p.
353-360.
1. Sesso e società - Europa - Sec. 19.-20.

129. Patterson, Gillian
Sfuggire alla trappola del genere : districare il
nodo del patriarcato al tempo dell’Aids / Gillian
Paterson. In Concilium. 43(2007), n. 3, p. 137-
150.
1. Sindrome da immunodeficienza acquisita –
Donne

130. Per Angela / Rosetta Stella ... [et al.]. In
DWF. 2007, n. 1, p. 3-31.
1. Putino, Angela

131. Perrone Compagni, Vittoria
L’innocenza di Eva : retorica e teologia nel De
nobilitate foeminei sexus di Agrippa / Vittoria
Perrone Compagni. In Bruniana &
Campanelliana. 12(2006), n. 1, p. 59-80.
1. Agrippa von Nettesheim, Heinrich Cornelius.
De nobilitate et praecellentia foeminei sexus

132. Pescarolo, Alessandra
Lavoro femminile e scelte di vita / Alessandra
Pescarolo. In Il  mulino. 56(2007), n. 2. p. 276-
285.
1. Lavoro delle donne - Italia - 2000-2005

133. Poma, Iolanda
La natalità in Hannah Arendt / Iolanda Poma. In
Filosofia e teologia. 21(2007), n. 2, p. 348-361.
1. Arendt, Hannah – Concetto di natalità

134. Promuovere l’adesione alla mammografia
: effetti di frame e salienza delle informazioni /
Lorella Lotto ... [et al.]. In Psicologia sociale.
2006, n. 2, p. 355-372. 
1. Cancro – Mammella – Prevenzione

135. La propaganda americana in Italia duran-
te la Grande guerra : Guglielmina Ronconi / a
cura di Daniela Rossini. In Contemporanea.
8(2005), n. 2, p. 299-310.

1. Propaganda di guerra – Guerra mondiale
1914-1918 – Italia  2. Ronconi, Guglielmina

136. Pruna, Maria Letizia
Donne al lavoro / Maria Letizia Pruna.  Bologna
: Il mulino, [2007].  130 p. ; 20 cm. (Farsi
un’idea ; 133). ISBN 978-88-15-11523-2 
1.Lavoratrici - Condizioni socio-economiche

137. Pugliesi, Anna
Storie di donne : Antonietta Renda, Giovanna
Terranova, Camilla Giaccone raccontano la loro
vita / Anna Puglisi.  Trapani : Di Girolamo,
[2007].  186 p. : ill. ; 20 cm. (Quadrante ; 3).
ISBN 978-88-87778-24-3
1. Mafia – Sicilia 2. Donne - Atteggiamento
verso la mafia – Sicilia

138. Puglisi, Anna
Donne, mafia e antimafia / Anna Puglisi.
Trapani : DG, c2005.  157 p. ; 21 cm. (Mafia,
antimafia e dintorni ; 1). ISBN 88-87778-01-9
1.Donne - Atteggiamento verso la mafia -
Sicilia - 1977-2005

139. Rapazzini, Francesco
La duchessa rossa : Elisabeth de Gramont da
Proust a Marx / Francesco Rapazzini ; traduzione
di Vittoria de Buzzaccarini.  Milano : Sylvestre
Bonnard, [2007]. 567 p. : ill. ; 22 cm. (Il piacere
di leggere).  ISBN 978-88-89609-32-3
1. Gramont, Elisabeth : de

140. Realini, Lucia
Fronte interno 1942 : manifestazioni di protesta
delle donne a Milano e provincia / Lucia
Realini. In Italia contemporanea.  2004, n. 237,
p. 685-702. 
1. Donne milanesi – Manifestazioni antifasciste
– 1942

141. Regni, Raniero
Infanzia e società in Maria Montessori : il bam-
bino padre dell’uomo / Raniero Regni.  2. ed.
Roma : Armando, [2007].  303 p. ; 24 cm. (I
problemi dell’educazione). ISBN 978-88-6081-
173-8   
1. Montessori, Maria



48 NOTIZIE DALLA DELFICO - 2-3/2008

142. Remaury, Bruno
Gentil sesso debole : le immagini del corpo
femminile tra cosmetica e salute / Bruno
Remaury.  Roma : Meltemi, [2006].  285 p. ; 19
cm. (Melusine ; 43). ISBN 88-8353-483-2
1.Cosmetica 2. Donna - Salute – Aspetti socio-
culturali

143. Restuccia, Laura
Assia Djebar, ou l’orient seuil de la memoire /
Laura Restuccia. In Letterature di frontiera.
12(2002), n. 1, p. 113-119.
1. Djebar, Assia

144. Revello, Roberto
La formazione di un lessico : i primi scritti di
Simone Weil / Roberto Revello. In Rivista di
filosofia neo-scolatica.. 96(2004), n. 4, p. 699-
738. 
1. Weil, Simone – Opere filosofiche

145. Ribera, Daniela
Maria Pia Dal Canton e la riforma dell’assisten-
za familiare in Italia negli anni cinquanta /
Daniela Ribera. In Bollettino dell’archivio per
la storia del movimento sociale cattolico in
Italia. 39(2004), n. 3, p. 267-284. 
1. Dal Canton, Maria Pia  2. Assistenza sociale
– Italia – 1950-1960

146. Riccio, Alessandra
Victoria Ocampo / Alessandra Riccio. In
Belfagor. 63(2008), n. 1, p. 49-64.
1. Ocampo, Victoria

147. Rondinone, Antonella
Le donne mancanti : lo squilibrio demografico
di genere in India / Antonella Rondinone. In
Rivista geografica italiana. 110(2003), fasc. 1,
p. 69-96. 
1. Donna – India – Posizione sociale

148. Russo, Fabio
Marisa Madieri : una riflessione / Fabio Russo.
In Lettere italiane. 59(2007), n. 1, p. 111-123.
1. Madieri, Marisa

149. Russo, Maria
Antonietta Sciacca, l’infanta Eleonora e
Guglielmo Peralta : tre nomi intrecciati in
un’unica storia / Maria Antonietta Russo. In
Schede medievali : rassegna dell’Officina di
studi medievali. 38(2000), p. 277-294. 
1. Eleonora : d’Aragona

150. Salinas, Roberto
La ferita necessaria : il teatro di Sarah Kane /
Roberto Salinas. In. Biblioteca teatrale. 2004,
n.69-70, p. 231-260.
1. Kane, Sarah

151. Salluzzo, Cinzia
Donne alla riscossa : il cinema indiano e Mira
Nair / Cinzia Salluzzo. In DWF. 2005,n. 1, p.
29-41. 
1. Cinematografo indiano  2. Nair, Mira

152. Salvatici, Silvia
Identità di genere, identità nazionale e naziona-
lismo nel Kosovo del dopoguerra  : la comunita
albanese / Silvia Salvatici. In Contemporanea
5(2002), n. 4, p. 677-702.
1. Donna – Posizione sociale – Kosovo

153. Samaritani, Fausta
Per una bibliografia di Laudomia Bonanni /
Fausta Samaritani. In Esperienze letterarie.
32(2007), n. 1 p. 97-111.
1. Bonanni, Laudomia – Bibliografia  

154. Savelli, Laura
L’industria in montagna : uomini e donne al
lavoro negli stabilimenti della Società metallur-
gica italiana / Laura Savelli.  Firenze : L. S.
Olschki, 2004.  483 p.] c. di tav. : ill. ; 21 cm.
(Biblioteca di storia toscana moderna e contem-
poranea ; 52). ISBN 88-222-5328-0
1. Lavoratori metallurgici - San Marcello
Pistoiese (territorio) - 1900-1945 2. Società
metallurgica italiana - San Marcello Pistoiese
(territorio) - 1900-1945

155. Scappaticci, Tommaso
Una scrittrice bizantina : la contessa Lara /
Tommaso Scappaticci. In Critica letteraria. A.



49NOTIZIE DALLA DELFICO - 2-3/2008 

31(2003), n. 119, p. 257-277. 
1. Contessa Lara

156. Schlor, Veronica
Cyborg : approcci femministi al cybermondo /
Veronika Schlor. In Concilium.  41(2005), n.  1,
p. 74-84.

157. Scirè, Giambattista
Il divorzio in Italia : dalla legge al referendum /
Giambattista Scirè. In Italia contemporanea.
2007, n. 247, p. 233-251.
1. Divorzio – Italia

158. Scrittrici nella politica culturale del fasci-
smo / a cura di Francesca Romana Andreotti e
Silvia D’Ortenzi. In Quaderni del ‘900. A.
5(2205), numero monografico.
1. Fascismo - Politica culturale 2. Scrittrici ita-
liane - 1922-1943 

159. Segarra, Marta
Le roman feminin en Algerie / Marta Segarra.
In Letterature di frontiera. 12 (2002), n. 2, p.
255-267.
1. Scrittrici algerine

160. Sessi, Frediano
Foibe rosse : vita di Norma Cossetto uccisa in
Istria nel ‘43 / Frediano Sessi.  Venezia :
Marsilio, 2007.  149 p., [4] c. di tav. : ill. ; 22
cm. (Gli specchi della memoria). ISBN 978-88-
317-9147-2
1. Cossetto, Norma - Uccisione 2.Delitti di
guerra - Guerra mondiale 1939-1945 - Venezia-
Giulia - 1943 3. Guerra mondiale 1939-1945 -
Istria - 1943 

161. Solari, Benedetta
Tina Modotti fotografa in Messico, 1923-1930 /
Benedetta Solari. In AFT : semestrale dell’ar-
chivio fotografico toscano. 23(2007), p. 22-38.
1. Modotti, Tina

162. Soldani, Maria Elisa
Alleanze matrimoniali e strategie patrimoniali
nella Barcellona del 15. secolo : i mercanti
toscani fra integrazione e consolidamento della

richhezza / Maria Elisa Soldani. In Archivio
storico italiano. 162(2004), fasc. 602, p. 667-
696.
1. Matrimonio – Barcellona – Sec. 15. 

163. Speciale nel 4. centenario della morte di
Santa Maria Maddalena de’ Pazzi (Firenze,
1566-1607 / a cura di Piero Pacini e di
Massimiliano G. Rosito. In Città di vita.
62(2007), n. 2, numero monografico.
1. Maria Maddalena : de’ Pozzi <santa>

164. Spinelli, Elena
Badanti : donne come noi / di Elena Spinelli. In
La rivista di servizio sociale. 43(2003), n. 2, p.
39-54. 
1. Lavoratrici domestiche straniere  2. Donne
immigrate

165. Stagnitti, Barbara
Margherita Sarfatti scrittrice / Barbara Stagnitti.
In Otto/Novecento. 28(2004), n. 3, p. 187-196.
1. Sarfatti, Margherita

166. Taricone, Fiorenza
Il movimento femminile nella Coldiretti : le
donne e le fatiche del quotidiano / di Fiorenza
Taricone. In Studium. 103(2007), n. 3, p. 417-
458. 1. Confederazione nazionale coltivatori
diretti - Movimento femminile

167. Tellini, Giulia
Medea da Adelaide Ristori a Giacinta Pezzana /
di Giulia Tellini. In Il castello di Elsinor.
19(2006), n.53, p. 61-91.
1. Medea nella letteratura

168. Teni, Maria Rosaria
Maddalena Laura Lombardini Sirmen : una
musicista e compositrice veneziana del 18.
secolo / Maria Rosaria Teni. In Ricerche stori-
che : rivista semestrale del Centro piombinese
di studi storici. 36(2006), n. 2, p. 295-306.
1. Lombardini Sirmen, Maddalena Laura

169. Tozzi, Ileana
Roswita di Gandersheim : monaca e scrittrice /
Ileana Tozzi. In Prospettiva persona : trimestra-



50 NOTIZIE DALLA DELFICO - 2-3/2008

le del Centro ricerche personaliste. 12 (2003), n.
43, p. 36-38. 1. Hroswitha

170. Trasforini, Maria Antonietta
Nel segno delle artiste : donne, professioni d’ar-
te e modernità / Maria Antonietta Trasforini.
Bologna : Il mulino, [2007].  204 p., [8] c. di
tav. : ill. ; 21 cm. (Intersezioni ; 312). ISBN
978-88-15-11609-3
1. Donna - Attività artistica 2. Artiste

171. Trisolini Antonini, Giovanna
La femme musulmane face a l’occident dans
Les raisins de la galere de Tahar Ben  Jelloun /
Giovanna Trisolini. In Letterature di frontiera.
12(2002), n.1, p. 23-31. 
1. Ben Jelloun, Tahar – Les raisins de la galere
– Personaggi femminili

172. Turozzi, Chiara
Languore della carne, bisboccia del pensiero :
audace lettura di un racconto di Anna Maria
Ortese / Chiara Turozzi. In DWF. 2007, n. 1, p.
54-64. 
1. Ortese, Anna Maria

173. Vanzan, Piersandro
Benedetta Bianchi Porro : dalla via crucis alla
via lucis / Piersandro Vanzan. In La civiltà cat-
tolica. 157(2006). N. 4, p. 568-578.
1. Bianchi Porro, Benedetta

174. Ventura, Leandro
Ritratto (ideale) di signora : Isabella d’Este /
Leandro Ventura. In Art e dossier. 17 (2003), n.
188, p. 24-28.
1. Este, Isabella : d’ <duchessa di Mantova>

175. Vilmorin, Louise : de
Coco Chanel / Louise de Vilmorin ; a cura di
Patrick Mauries con la collaborazione di
Martina Cardelli ; traduzione di Maria Delogu.
Palermo : Sellerio, [2007].  99 p. ; 17 cm. (La
memoria ; 730). ISBN 978-88-389-2250-3
1.Chanel, Coco

176. Vingelli, Giovanna
Un’estranea fra noi : bilanci di genere, movi-
mento femminista e innovazione istituzionale /
Giovanna Vingelli. - Soveria Mannelli :
Rubbettino, (2005).  207 p. ; 22 cm.
(Università). ISBN  88-498-1207-8 
1. Donna – Posizione sociale – Sec. 20.

177. Violi, Patrizia
Storie di donne in una società post-traumatica :
un case study dai Balcani / Patrizia Violi. In VS
: quaderni di studi semiotici. (2006), n. 100-
101, p. 135-175.
1. Donne - Paesi balcanici – Interviste

178. Le voci delle donne nelle religioni mondia-
li / Hille Hacker [et al.]. In Concilium.
42(2006), n. 3. Numero monografico.
1. Donna nella religione

179. Zanoboni, Maria Paola
Quod dicti denarii non stent mortui : lavoro e
imprenditoria femminile a Milano tra quattro e
cinquecento / Maria Paola Zanoboni. In
Archivio storico italiano. 2007, n. 4, p. 699-723.
1. Lavoro delle donne – Milano – Sec. 15.-16.



51NOTIZIE DALLA DELFICO - 2-3/2008 

Aborto – Italia – 1930-1935  84
Affidamento familiare – Testimonianze  75
Agrippa von Nettesheim, Heinrich Cornelius.
De nobilitate et praecellentia foeminei sexus
131
Anselmi, Tina  5
Arendt, Hannah  12  93
Arendt, Hannah – Concetto di natalità  133
Artiste  170
Assistenza sociale – Italia – 1950-1960  145
Assistenza sociale - Roma - Sec. 15.-16.  62
Associazioni femminili – Melanesia  122

Banti, Anna  4
Ben Jelloun, Tahar – Les raisins de la galere –
Personaggi femminili  171
Bianchi Porro, Benedetta  173
Bibliofilia – Donne  81
Bioetica  23
Bonanni, Laudomia – Bibliografia  153
Brioni Roman Style  32

Cameron, Julia Margaret  85
Campo, Rossana – Opere narrative –
Personaggi femminili  100
Cancro – Mammella  35
Cancro – Mammella – Aspetti psicologici  57
Cancro – Mammella – Prevenzione  134
Canori Mora, Elisabetta  28
Carceri – Roma – Sec. 18.-19.  102
Casu, Nenetta  8
Caterina : da Siena <santa>  90
Cervello - Donna – Fisiologia  25
Chanel, Coco  175
Christine : de Pizan  116
Cialente, Fausta  83
Cinematografo indiano  151
Clinton, Hillary Rodham  30
Collegi universitari - Inghilterra - Sec. 19.  89

Concorsi di bellezza – Argentina – 1946-1955
97
Confederazione nazionale coltivatori diretti -
Movimento femminile  166
Contessa Lara  155
Corti, Maria  95
Cosmetica  142
Cossetto, Norma – Uccisione  160

D’Arborea, Eleonora  53
D’Eramo, Luce  59
Dal Canton, Maria Pia  145
Deformazioni e mutilazioni <etnologia>  115
Delitti di guerra - Guerra mondiale 1939-1945 -
Venezia-Giulia – 1943  160
Depressione nervosa – Puerperio  87
Detenute – Roma – Sec. 18.-19.  102
Divorzio – Italia  157
Djebar, Assia  143
Donna – Impero d’Oriente  113
Donna – India – Posizione sociale  147
Donna – Stati Uniti d’America – Posizione
sociale  - Storiografia  17
Donna - Alimentazione - Aspetti socio-culturali
- Italia - Sec. 19.  43
Donna – Assistenza – Francia – 1892-1939  48
Donna – Assistenza sociale – Sec. 20.  114
Donna - Attività artistica  170
Donna – Attività politica  66
Donna - Concezione filosofica  80
Donna – Condizione sociale  63
Donna - Educazione - Inghilterra - Sec. 19.  89
Donna – Educazione – Ripatransone – Sec. 19.
61
Donna – Emancipazione – Europa – 1892-1922
37
Donna – Formazione professionale – Scuola
109
Donna – Iconografia – Sec. 16.  39

Indice alfabetico per soggetti



52 NOTIZIE DALLA DELFICO - 2-3/2008

Donna – Posizione sociale  82  117
Donna – Posizione sociale – Sec. 19.-20.  91
Donna – Posizione sociale – Sec. 20.  176
Donna - Posizione sociale - Europa – Storia  20
Donna - Posizione sociale – Italia  54
Donna - Posizione sociale - Italia - 1981-2005
51
Donna - Posizione sociale - Italia - Sec. 21.  9
Donna - Posizione sociale - Italia – Storia  1
Donna – Posizione sociale – Kosovo  152
Donna – Posizione sociale – Sardegna  3
Donna - Salute – Aspetti socio-culturali  142
Donna - Storiografia - Inghilterra - Sec. 18.  44
Donna – Terminologia – Dizionari  22
Donna e Scienze  92
Donna nella letteratura - Sec. 20.-21.  52
Donna nella letteratura italiana  70
Donna nella pittura italiana - Sec. 15.  118
Donna nella poesia – Medioevo 50
Donna nella religione  178
Donne - Paesi balcanici – Interviste  177
Donne - Atteggiamento verso la mafia – Sicilia
137
Donne - Atteggiamento verso la mafia - Sicilia -
1977-2005  138
Donne - Attività politica - Sec. 20.  79
Donne - Attività politica - Italia - 1944-1948  36
Donne – Educazione  68
Donne ebree - Italia - Congressi – 2005  45
Donne giornaliste – Atteggiamento verso la
guerra  27
Donne immigrate  164
Donne immigrate - Assistenza – Europa  115
Donne immigrate – Psicanalisi  111
Donne milanesi – Manifestazioni antifasciste –
1942  140
Donne protestanti  125
Donne romane - Sec. 15.-16. – Biografie  62
Donne terroriste - Italia - 1968-2003  38
Donne tossicomani  31
Dostoevskij, Fedor Mihajlovic - Opere –
Personaggi femminili  47

Ebree - Italia - Congressi – 2005  45
Ebree - Persecuzioni - 1933-1945  55
Eleonora : d’Aragona  149

Elisabetta : di Boemia  19
Este, Isabella : d’ <duchessa di Mantova>  174

Fallaci, Oriana  119
Famiglia – Europa – 1892-1922  37
Famiglia – Sardegna  3
Famiglia – Psicoterapia  26
Fascismo - Politica culturale  158
Femminismo  40 80  125
Femminismo – Studi  11
Figli naturali – Firenze – Sec. 15.  105

Goretti, Maria Sara  58
Goretti, Maria Sara – Fonti documentarie  29
Gramont, Elisabeth : de  139
Gravidanza - Aspetti morali  23
Guerra mondiale 1939-1945 - Istria – 1943  160
Guerra mondiale 1939-1945 – Partecipazione
femminile – Abruzzo – 1943-1944  86
Guerra nella poesia  123
Guerra, Maria Caterina  42

Hroswitha  169

Identità sessuale  126
Identità sessuale - Aspetti socio-culturali  54
Italia – Politica – Partecipazione femminile  66

Kane, Sarah  150
Kierkegaard, Soren - Opere - Personaggi fem-
minili  71

Lavoratori metallurgici - San Marcello Pistoiese
(territorio) - 1900-1945  154
Lavoratrici - Condizioni socioeconomiche  154
Lavoratrici domestiche straniere  164
Lavoratrici domestiche straniere – Formazione
professionale  67
Lavoro delle donne – Sec. 21.  112
Lavoro delle donne – Campi Bisenzio – 1951-
1991  121
Lavoro delle donne - Italia - 1981-2005  51
Lavoro delle donne - Italia - 2000-2005  132
Lavoro delle donne – Italia – Sec. 20.  65
Lavoro delle donne – Italia meridionale  69
Lavoro delle donne – Milano – Sec. 15.-16.  179



53NOTIZIE DALLA DELFICO - 2-3/2008 

Leonardo : da Vinci - Figure femminili  118
Letteratura drammatica - Sec. 16. - Personaggi
femminili  16
Letteratura e psicanalisi  46
Letteratura italiana - Sec. 13.-20. – Antologie
41
Liala – Scrittura – Aspetti psicologici  34
Lombardini Sirmen, Maddalena Laura  168
Lombroso, Paola  7
Lussu, Emilio – Rapporti con le donne  8
Luzi, Mario – Opere poetiche – Personaggi
femminili  104

Madieri, Marisa  148
Mafia – Sicilia  137
Maltrattamenti familiari  13
Maltrattamenti familiari - Italia - 2006 –
Inchieste  2
Maria Egiziaca <santa>  60
Maria Maddalena : de’ Pozzi <santa>  163
Maternità – Aspetti sociali – Italia - 1930-1935
84
Maternità – Assistenza – Francia – 1892-1939
48
Matrimonio – Barcellona – Sec. 15.  162
Matrimonio – Analisi sociologica  6
Matrimonio – Rapporti patrimoniali – Sec. 17.-
18.  21
Mazzini, Maria – Lettere e carteggi  15
Medea nella letteratura 167
Menopausa  33 74 
Moda  99
Moda – Storia  49
Modotti, Tina  161
Molestie sessuali  120
Monache – Interviste  73
Montessori, Maria  141
Morante, Elsa  77
Morra, Elisabetta – Rime  18

Nair, Mira 151

Ocampo, Victoria  146
Ortese, Anna Maria  172
Ovidio Nasone, Publio - Tema di Penelope  88
Ovidio Nasone, Publio. Heroides. Epistola  88

Pacheco, Maria Candida  127
Parsone, Elsie Clews  98
Partiti di sinistra - Partecipazione femminile -
Italia -1944-1948  36
Periodici femminili - Italia - 1943-1945 –
Bibliografia  79
Periodici femminili – Milano – 1850-1859  94
Poetesse - 1914-2005  123
Professioniste – Italia – Sec. 20.  65
Propaganda di guerra – Guerra mondiale 1914-
1918 – Italia  135
Prostituzione – Firenze – Sec. 15.  105
Putino, Angela  130

Rapporti di lavoro - Flessibilità – Italia  63
Roma - Ospedale di San Giovanni – Storia  62
Ronconi, Guglielmina  135
Rossanda, Rossana. La ragazza del secolo scor-
so  110
Rota Ghibaudi, Silvia  10

Sarfatti, Margherita  165
Satir, Virginia  26
Scarpellini, Caterina  14
Scrittrici  46
Scrittrici – Sec. 20.-21.  52
Scrittrici - Critica letteraria  92
Scrittrici algerine  159
Scrittrici italiane  70
Scrittrici italiane - 1922-1943  158
Scrittrici italiane - Sec. 13.-20. – Biografie  41
Serri, Giovanna  8
Sesso e società - Europa - Sec. 19.-20.  128
Sindrome da immunodeficienza acquisita –
Donne  129
Società metallurgica italiana - San Marcello
Pistoiese (territorio) - 1900-1945  154
Spaziani, Maria Luisa  76
Suore di clausura – Interviste  73

Taigi, Anna Maria  28

Unione donne italiane – 1944-1955  78
Uomo – Posizione sociale  72
Uomo - Posizione sociale – Italia  54



54

Uomo e ambiente naturale  40

Violenza sessuale - Italia - 2006 – Inchieste  2
Violenza sessuale – Diritto ebraico  101
Violenza sessuale – Diritto romano  101

Weil, Simone  106

Weil, Simone – Concezione del dolore  103
Weil, Simone – Opere filosofiche  144

Wustemberger, Sophie von  - Diari  96

Zambrano, Maria  24  124

NOTIZIE DALLA DELFICO - 2-3/2008


